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Apw w de em Votação ÜRkg 
im_O0/ J  JLj REVISA, PARA O EXERCÍCIO DE 2023, O PLANO 

PLURIANUAL 2021/2025 DO MUNICÍPIO DE FERREIROS

O fcflEFÉITO 1)0 MUNICÍPIO DE FERREIROS, Estado de Pernambuco, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições contidas no § l 9 do art. 124, da Constituição do 
Estado de Pernambuco, do art. 165, § 2.9, da Constituição Federal e do art. 4.5, da Lei Complementar n.9 
101, de 04 de maio de 2000, submete à apreciação da Câmara Municipal o seguinte projeto de lei:

A rt.l9 A presente Lei dispõe sobre a revisão do Plano Plurianual 2021/2025 do Município de Ferreiros 
para o exercício de 2023, que estabelece de forma regionalizada, as diretrizes, objetivos e metas da 
administração pública municipal para as despesas de capital e outras delas decorrentes, além daquelas 
relativas aos programas de duração continuada.

§ l 9 Compõe o anexo I da presente Lei o Demonstrativo da Estimativa da Receita por categoria 
econômica e fontes de recursos.

§ 29 Compõe o anexo II da presente Lei o Demonstrativo dos Programas por Unidade Executora e o 
Programa Plurianual de Trabalho, discriminado por programas, ações (projetos, atividades e operações 
especiais) e subações.

Art. 25 Os valores financeiros das despesas, resultantes das necessidades de recursos mencionados 
nesta Lei estão estimados a preços de junho de 2022.

Art. 3e Fica 0 Poder Executivo autorizado a compatibilizar os dados da Lei do Orçamento Anual, a ser 
aprovada para 0 exercício de 2023, com o programa de trabalho e respectivos valores constantes da 
Revisão do Plano Plurianual para o mesmo exercício, podendo efetuar alterações em função de novos 
limites, estabelecidos pela variação da receita.

Art. 45 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, operando-se os seus efeitos a partir de l 9 de 
janeiro de 2023.

Gabinete do Prefeito,\á0 de Setembro de 2022

JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA
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TABELA EXPLICATIVA - DEMONSTRAÇÃO DA DESPESA POR PROGRAMA Le i:, Data.

Código Discriminação Valor

0015 DESPORTO AMADOR 25.719,26
0045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO ISOSO 4.500,32
3000 CÂMARA MUNICIPAL 2.404.987,51
3001 GESTÃO PÚBLICA 7.603.043,98
3002 FERREIROS MAIS SAUDÁVEL 12.243.988,71
3003 PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 8.257.448,80
3004 FERREIROS CIDADÃ AÇÕES SOCIAIS 2.540.397,94
3005 ACESSO Ã EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 12.270.800,40
3006 DIFUSÃO CULTURAL E DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO E DE LAZER 783.869,33
3007 CRESCE FERREIROS 292.829,44
3008 FERREIROS INTEGRADO 5.244.813,62
9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.227.062,77

TOTAL 53.899.462,08
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TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE PROJETOS Le i:, Data:

Código Discriminação Valor

1001 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PRÉDIO DO PODER 
LEGILATIVO

34.077,43

1002 REEQUIPAMENTO DO GABINETE 3.244,43
1004 CONSTRUCAO E REVITALIZACAO DE UNIDADES ESCOLARES 226.684,10
1005 REEQUIPAR AS UNIDADES DE ENSINO 116.557,18
1006 AQUISICAO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 13.712,61
1007 IMPLANTACAO DE CENTROS DE TECNOLOGIA MUNICIPAL 6.488,86
1008 RENOVACAO DO ACERVO DAS BIBLIOTECAS ESCOLARES 6.244,43
1009 CONSTRUCAO DE GINÁSIO POLIVALENTE DE ESPORTES 4.113,78
1010 MODERNIZACAO E REEQUIPAMENTO DOS SERVIÇOS URBANOS 1.371,26
1011 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CALCADAS E PASSEIOS PÚBLICOS 39.753,26
1012 CONSTRUCAO DE REPOSIÇÃO DE CALCAMENTO, INCLUSIVE MEIO-FIO 369.088,86
1013 PAVIMENTACAO E RECAPEAMENTO ASFALTICO 61.594,92
1014 CONSTRUCAO, REFORMA E REVITALIZACAO DE PRACAS E PARQUES 24.400,46
1015 MODERNIZACAO DO MERCADO PÚBLICO 20.201,46
1016 REFORMA, AMPLIACAO E ILUMINACAO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 176.469,30
1018 CONSTRUCAO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS 15.536,52
1019 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE GALERIAS PLUVIAIS 46.255,43
1021 REVITALIZACAO DE PRACAS E AREAS DE LAZER 16.907,78
1022 CONSTRUCAO DE MINI-CAMPO PARA FUTEBOL SOCIETY 685,63
1023 SANEAMENTO BASICO E INFRA-ESTRUTURA DE LOTEAMENTO POPULARES 73.109,52
1024 PAVIMENTACAO E DRENAGEM DO LOTEAMENTO DO PARA 64.655,63
1027 CONSTRUÇÃO E AMPLIACAO DE QUADRAS ESPORTIVAS EM AMB ESCOLAR 39.067,63
1030 REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICÍPIO 2.742,52
1031 AQUISICAO DE VEÍCULOS PARA FROTA DE SAUDE DO MUNICÍPIO 137.126,10
1032 REFORMA E REVITALIZACAO DE UNIDADES DE SAÚDE - UBS 174.113,78
1037 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO MUNICIPAL 142.243,69
1039 IMPLANTACAO DE LABORATORIO DE INFORMATICA 6.856,30
1040 IMPLANTACAO DE LABORATORIO DE CIÊNCIAS 548,50
1041 AQUISICAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA BANDA MARCIAL E FANFARRAS PARA 

ESCOLAS
7.082,63

1042 AQUISICAO DE KIT MATERIAL ESCOLAR DE APOIO AOS ESTUDANTES DO ENSINO 
BASICO E EJA

1.709,15

1043 AQUISICAO DE MATERIAL DIDÁTICO E LITERÁRIO DE APOIO AOS ESTUDANTES DO 
ENSINO BASICO E EJA

13.712,60

1044 AQUISICAO DE LIVRO DIDÁTICO PARA APOIO AOS ESTUDANTES DO ENSINO BASICO E 
EJA

13.712,60

1048 EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA 275.623,44
1049 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS DIVERSOS E VElCULOS 326.360,09
1050 MANUTENÇÃO PARA AS ATIVIDADES DO CAPS SAÚDE MENTAL 6.994,70
1051 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 685,63
4013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO CULTURAL 23.029,20
4017 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REFORMA DE VIDA 54.000,00
4018 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALDIR BLANC 15.000,00
4019 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PAULO GUSTAVO 15.000,00

Total 2.576.761,41
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TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES L e i:, Data:

Código Discriminação Valor

2000 MANUTENCAO DE ESGOTOS E GALERIAS PLUVIAIS 290.707,32
2001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 1.245.104,90
2002 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 3.314.976,82
2004 MANUTENCAO DO GABINETE 1.469.387,46
2005 DIVULGACAO DOS ATOS DO EXECUTIVO 21.940,17
2006 MANUTENCAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 2.879.992,97
2008 ENCARGOS COM O PASEP 649.019,15
2009 GESTÃO DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO 715.085,94
2010 MANUTENCAO DO ENSINO BASICO 1.309.964,23
2011 PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE E MAIS EDUCACAO 550.561,25
2012 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 32.542,82
2013 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 2.742,52
2014 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL 482.450,86
2017 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- 30% 2.718.132,38
2018 PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA 1.965,03
2019 MANUTENCAO DO CENTRO TECNOLOGICO CASA DA MODA 7.541,93
2020 MANUTENCAO DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS 685,63
2022 PROMOCAO DE JOGOS ESTUDANTIS 7.860,12
2023 PROMOCAO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS 9.917,01
2026 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 70% 6.431.673,91
2027 PROGRAMA DE CAPACITACAO E HABILITACAO DE PROFESSORES 1.371,26
2028 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - TRANSP. ESTADO 13.479,63
2029 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.875.065,36
2031 MANUTENCAO DE CEMITERIO 2.056,89
2032 EXTENSÃO DE REDE ELETRICA E MANUTENCAO DA ILUMINACAO PÚBLICA 652.034,56
2033 MANUTENCAO DA GARAGEM MUNICIPAL 23.997,06
2034 RECUPERACAO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS 1.371,26
2035 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA SELETIVA 517.496,57
2036 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS 6.488,86
2038 PROMOCAO E DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO, ABASTECIMENTO INCL FEIRAS 5.485,04
2039 GESTÃO DAS AÇOES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.016.537,62
2041 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 199.057,81
2042 MANUTENCAO DA COORDENACAO MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA AS MULHERES 127.651,88
2044 MANUTENCAO DE PRÉDIOS PÚBLICOS VINCULADOS A FMAS 3.336,29
2045 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PESSOAS CARENTES 18.420,17
2046 PROGRAMA DE APOIO A MORADIA POPULAR 4.113,78
2048 PROGRAMA MUNICIPAL DE FORT. BENEFÍCIOS EVENTUAIS 2.650,66
2049 FORTALECIMENTO E APOIO DA CULTURA POPULAR, ARTlSTICAS E CULTURAIS 3.428,15
2050 MANUT DO PROGRAMA ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF 17.688,60
2051 MANUTENCAO DE MAQUINAS AGRÍCOLAS E ASSEMELHADOS 2.056,89
2052 DISTRIBUIÇÃO DE FERRAMENTAS E INSUMOS PARA OS AGRICULTORES 6.488,86
2053 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDM 152.862,73
2054 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA SOCIAL GERAL - INSS/FGTS 411.378,28
2055 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA PRÓPRIA - FUMAP 575.929,59
2056 GESTÃO DAS AÇOES DO FUNDO DE APOSENTADORIAS 235.572,42
2057 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 135.187,15
2063 CAPACITACAO DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL EM PROCESSO DE QUALIFICACAO E 

REQUALIFICACAO
1.371,26

2065 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 8.021.876,38
2070 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS E HOSPITALARES - MAC/FAEC 166.248,84
2071 PROGRAMA DE ESTRATEGIA SAUDE DA FAMÍLIA - ESF 2.165.906,62
2072 PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE - PACS 1.236.435,33
2073



PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIROS
Av.Francisco Freire da Silva - CNPJ:11361870/0001-02 

FERREIROS
!  W«I 81 MU.

Página 2

TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES L e i:, Data:

Código Discriminação Valor

PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB 894.119,82
2075 PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITÁRIA 28.895,34
2076 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 137.034,21
2077 PROGRAMA FARMACIA BASICA 714.127,82
2080 AUXILIO A PORTADORES DE DOENÇAS QUE NECESSITEM - TFD 54.850,44
2081 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 4.113,78
2082 MANUT DO CONSELHO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 36.338,41
2083 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 274.937,81
2084 MANUTENCAO DE POCOS ARTESIANOS, CONSTRUCAO DE BARREIROS E PEQUENOS 

ACUDES
34.734,17

2085 PROMOCAO E DESENVOLVIMENTO DE FEIRAS DE ARTESANATO 1.371,26
2086 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC DE CULTURA E TURISMO 212.828,35
2089 APOIO A ATIVIDADES, EVENTOS , SEMINÁRIOS E FORUNS 2.742,52
2095 MANUTENCAO E LOCACAO DE MOTONIVELADORA, RETROESCAVADEIRA E 

ASSEMELHADOS PARA A SEC OBRAS
142.929,32

2096 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ARTÍSTICOS CULTURAIS 456.446,17
2097 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 30.167,74
2098 CAPACITAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ARTISTAS E ARTESÕES 2.056,89
2099 PROGRAMA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 2.650,66
2100 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSIST. SOCIAL - CRAS 184.150,14
2101 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO EM ASSIST.SOCIAL - 

CREAS
144.952,48

2102 AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 232.646,79
2103 INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÕES 102.844,56
2104 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 13.712,60
2105 DESPESAS DE SENTENÇAS JUDICIAS 5.485,04
2106 DESPESAS COM PARCELAMENTO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 4.113,78
2109 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUL. DE ESPORTE 25.719,26
2111 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BANDA MARCIAL 8.913,19
2113 MANUTENÇÃO E AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 36.098,78
2114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 353.099,69
2115 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 222.144,28
2116 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 NO SUAS 38.048,94
4001 MANUTENCAO DO REFERENCIAL HISTORICO E ARQUITETONICO DA CIDADE, INCLUINDO 

RESTAURACAO E REVITALIZAÇÃO
1.371,26

4002 PROGRAMA DE FORMACAO INICIAL DE PROFESSORES 1.371,26
4003 PROGRAMA DE FORMACAO CONTINUADA DE PROFESSORES DO ENSINO 

FUNDAMENTAL E EJA
5.485,04

4004 PROGRAMA DE FORMACAO CONTINUADA DE PROFESSORES DA EDUCACAO INFANTIL 1.371,26
4005 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INDUSTRIA E COMERCIO 2.056,89
4006 PROGRAMA MUNICIPAL DE GERENCIAMENTO RESÍDUOS SOLIDOS - PGRS 2.056,89
4007 MANUTENCAO LABORATORIO PRÓTESES 64.113,78
4008 MANUTENCAO DO CAPS SAUDE MENTAL 10.970,08
4009 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO
14.165,26

4010 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO 13.712,61
4011 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO DO PDDE 685,63
4012 MANUTENÇÃO DOS CENTROS TECNOLOGICOS 1.371,26
4014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO ISOSO 4.500,32
4015 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL-COZINHA 

COMUNITÁRIA
119.000,00

4016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO SOCIAL-CNH 
SOCIAL V \

30.000,00
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TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE ATIVIDADES L e i:, Data:

Código Discriminação Valor

Total 48.419.804,00
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TABELA EXPLICATIVA - RELAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS ■ Data:

Código Discriminação Valor

0002 PARCELAMENTO DE OBRIGACOES MUNICIPAIS 648.408,68
0003 PAGAMENTO DE PRECATORIOS 27.425,22
9991 RESERVA DO RPPS 73.845,75
9999 RESERVA DE CONTIGENCIA 2.153.217,02

Total 2.902.896,67
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Le i:, Data:

R E C E I T A R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICÕES DE MELHORIA
CONTRIBUIÇÕES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVIÇOS
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
CONTRIBUIÇÕES (INTRA)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA)
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

1.098.791,24
2.358.940.05 

21.083,86 
34.774,09

50.440.483,17
15.536,52

3.483.002,74
2.899.730.05 

-6.590.005,73

SUB TOTAL 53.762.335,99

TOTAL
53.762.335,99

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENAÇÃO DE BENS 137.126,09

5.602.570,16

SUB TOTAL 137.126,09

TOTAL 5.739.696,25

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES 
RECEITAS CORRENTES (INTRA) 
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE 
RECEITAS DE CAPITAL 

TOTAL DE RECEITAS

TO TA L

53.969.608,93
6.382.732,79

-6.590.005,73
137.126,09

53.899.462.08

53.899.462.08

D E S P E S A R$ R$

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

31.450.773,26
195.686,20

16.513.306,37

SUB TOTAL 48.159.765,83

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 5.602.570,16

TOTAL 53.762.335,99

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇÃO DA DlVIDA

3.035.913,94
476.719,54

SUB TOTAL 3.512.633,48

RESERVA DO RPPS 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

73.845,75
2.153.217,02

TOTAL 5.739.696,25

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

48.159.765,83
3.512.633,48
2.227.062,77

TOTAL DE DESPESA 53.899.462,08

TO TA L 53.899.462,08
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Lei: , Data:
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FERREIROS PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO L e i:, Data: 

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.ll, § 2o, Art.2°)
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Código E specificação O peração Especial Projetos A tiv idades T o t a l

01 Legislativa 0,00 360.437,52 2.044.549,99 2.404.987,51

01 031 Ação Legislativa 0,00 360.437,52 2.044.549,99 2.404.987,51

01 031 3000 CÂMARA MUNICIPAL 0,00 360.437,52 2.044.549,99 2.404.987,51
01.031.3000.1001.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

PRÉDIO DO PODER LEGILATIVO
0,00 34.077,43 0,00 34.077,43

01.031.3000.1049.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS E VElCULOS

0,00 326.360,09 0,00 326.360,09

01.031.3000.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 0,00 0,00 1.245.104,90 1.245.104,90
01.031.3000.2002.0000 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 0,00 0,00 573.187,07 573.187,07
01.031.3000.2057.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE 

INTERNO
0,00 0,00 100.102,04 100.102,04

01.031.3000.2103.0000 INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00 102.844,56 102.844,56
01.031.3000.2104 0000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 0,00 13.712,60 13.712,60
01.031.3000.2105.0000 DESPESAS DE SENTENÇAS JUDICIAS 0,00 0,00 5.485,04 5.485,04
01.031.3000.2106.0000 DESPESAS COM PARCELAMENTO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 4.113,78 4.113,78

04 Administração 0,00 3.244,43 5.664.476,32 5.667.720,75

04 122 Administração Geral 0,00 3.244,43 5.629.391,21 5.632.635,64

04 122 3001 GESTÃO PÚBLICA 0,00 3.244,43 5.622.902,35 5.626.146,78
04.122.3001.1002.0000 REEQUIPAMENTO DO GABINETE 0,00 3.244,43 0,00 3.244,43
04.122.3001.2002.0000 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 0,00 0,00 2.741.789,75 2.741.789,75
04.122.3001.2004.0000 MANUTENCAO DO GABINETE 0,00 0,00 1.469.387,46 1.469.387,46
04.122.3001.2005.0000 DIVULGACAO DOS ATOS DO EXECUTIVO 0,00 0,00 21.940,17 21.940,17
04.122.3001.2006.0000 MANUTENCAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 0,00 0,00 401.105,84 401.105,84
04.122.3001.2054.0000 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA SOCIAL GERAL - INSS/FGTS 0,00 0,00 411.378,28 411.378,28
04.122.3001.2055.0000 ENCARGOS COM A PREVIDENCIA PRÓPRIA - FUMAP 0,00 0,00 575.929,59 575.929,59
04.122.3001.2063.0000 CAPACITACAO DE SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL EM 

PROCESSO DE QUALIFICACAO E REQUALIFICACAO
0,00 0,00 1.371,26 1.371,26

04 122 3007 CRESCE FERREIROS 0,00 0,00 6.488,86 6.488,86
04.122.3007.2052.0000 DISTRIBUIÇÃO DE FERRAMENTAS E INSUMOS PARA OS 

AGRICULTORES
0,00 0,00 6.488,86 6.488,86

04 124 Controle Interno 0,00 0,00 35.085,11 35.085,11

04 124 3001 GESTÃO PÚBLICA __________ 0,00___________0,00___________ 35.085,11____________ 35.085,11
04.124.3001.2057.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE 0,00 0,00 35.085,11 35.085,11

INTERNO

06 Segurança Pública

06 122 Administração Geral 

06 122 3001 GESTÃO PÚBLICA
06.122.3001.2014.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL

08 Assistência Social

08 122 Administração Geral

0,00 0,00 482.450,86 482.450,86

0,00 0,00 482.450,86 482.450,86

0,00 0,00 482.450,86 482.450,86
0,00 0,00 482.450,86 482.450,86

0,00 54.000,00 2.490.898,26 2.544.898,26

0,00 0,00 1.016.537,62 1.016.537,62
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08 Assistência Social 0,00 54.000,00 2.490.898,26 2.544.898,26

08 122 Administração Geral 0,00 0,00 1.016.537,62 1.016.537,62

08 122 3004 FERREIROS CIDADÃ AÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 1.016.537,62 1.016.537,62
08.122.3004.2039.0000 GESTÃO DAS AÇOES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL
0,00 0,00 1.016.537,62 1.016.537,62

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 0,00 315.390,00 315.390,00

08 243 3004 FERREIROS CIDADÃ AÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 315.390,00 315.390,00
08.243.3004.2081.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA CRIANCA E 

DO ADOLESCENTE
08.243.3004.2082.0000 MANUT DO CONSELHO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
08.243.3004.2083.0000 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

4.113,78

36.338,41
274.937,81

4.113,78

36.338,41
274.937,81

08 244 Assistência Comunitária 0,00 54.000,00 1.158.970,64 1.212.970,64

08 244 0045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO 0,00 0,00 4.500,32 4.500,32
ISOSO

08.244.0045.4014.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DO 0,00 0,00 4.500,32 4.500,32
ISOSO

08 244 3004 FERREIROS CIDADÃ AÇÕES SOCIAIS 0,00 54.000,00 1.154.470,32 1.208.470,32
08.244.3004.2019.0000 MANUTENCAO DO CENTRO TECNOLOGICO CASA DA MODA 0,00 0,00 7.541,93 7.541,93
08.244.3004.2041.0000 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 0,00 0,00 199.057,81 199.057,81

VÍNCULOS - SCFV
08.244.3004.2044.0000 MANUTENCAO DE PRÉDIOS PÚBLICOS VINCULADOS A FMAS 0,00 0,00 3.336,29 3.336,29
08.244.3004.2045.0000 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS A PESSOAS 0,00 0,00 18.420,17 18.420,17

CARENTES
08.244.3004.2046.0000 PROGRAMA DE APOIO A MORADIA POPULAR 0,00 0,00 4.113,78 4.113,78
08.244.3004.2048.0000 PROGRAMA MUNICIPAL DE FORT. BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00 2.650,66 2.650,66
08.244.3004.2050.0000 MANUT DO PROGRAMA ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA - 0,00 0,00 17.688,60 17.688,60

PAIF
08.244.3004.2053.0000 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDM 0,00 0,00 152.862,73 152.862,73
08.244.3004.2100.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM ASSIST. 0,00 0,00 184.150,14 184.150,14

SOCIAL - CRAS
08.244.3004.2101.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO 0,00 0,00 144.952,48 144.952,48

EM ASSIST.SOCIAL - CREAS
08.244.3004.2102.0000 AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0,00 0,00 232.646,79 232.646,79
08.244.3004.2116.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 NO SUAS 0,00 0,00 38.048,94 38.048,94
08.244.3004.4015.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 0,00 0,00 119.000,00 119.000,00

NUTRICIONAL-COZINHA COMUNITÁRIA
08.244.3004.4016.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE CARTEIRA NACIONAL DE 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

HABILITAÇÃO SOCIAL-CNH SOCIAL
08.244.3004.4017.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REFORMA DE VIDA 0,00 54.000,00 0,00 54.000,00

09 Previdência Social

09 272 Previdência do Regime Estatutário

09 272 3003 PREVIDÊNCIA PRÓPRIA
09.272.3003.2056.0000 GESTÃO DAS AÇOES DO FUNDO DE APOSENTADORIAS
09.272.3003.2065.0000 ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

0,00 0,00 8.257.448,80 8.257.448,80

0,00 0,00 8.257.448,80 8.257.448,80

0,00 0,00 8.257.448,80 8.257.448,80
0,00 0,00 235.572,42 235.572,42
0,00 0,00 8.021.876,38 8.021.876,38
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10 Saúde 0,00 320.977,10 11.923.011,61 12.243.988,71

10 122 Administração Geral 0,00 0,00 6.097.209,64 6.097.209,64

10 122 3002 FERREIROS MAIS SAUDÁVEL 0,00 0,00 6.097.209,64 6.097.209,64
10.122.3002.2029.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 5.875.065,36 5.875.065,36
10.122.3002.2115.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 0,00 0,00 222.144,28 222.144,28

10 301 Atenção Básica 0,00 320.977,10 5.659.553,13 5.980.530,23

10 301 3002 FERREIROS MAIS SAUDÁVEL 0,00 320.977,10 5.659.553,13 5.980.530,23
10.301.3002.1030.0000 REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAUDE DO MUNICÍPIO 0,00 2.742,52 0,00 2.742,52
10.301.3002.1031.0000 AQUISICAO DE VEÍCULOS PARA FROTA DE SAUDE DO 

MUNICÍPIO
0,00 137.126,10 0,00 137.126,10

10.301.3002.1032.0000 REFORMA E REVITALIZACAO DE UNIDADES DE SAÚDE - UBS 0,00 174.113,78 0,00 174.113,78
10.301.3002.1050.0000 MANUTENÇÃO PARA AS ATIVIDADES DO CAPS SAÚDE MENTAL 0,00 6.994,70 0,00 6.994,70
10.301.3002.2071.0000 PROGRAMA DE ESTRATEGIA SAUDE DA FAMÍLIA - ESF 0,00 0,00 2.165.906,62 2.165.906,62
10.301.3002.2072.0000 PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE - PACS 0,00 0,00 1.236.435,33 1.236.435,33
10.301.3002.2073.0000 PROGRAMA SAUDE BUCAL - SB 0,00 0,00 894.119,82 894.119,82
10.301.3002.2075.0000 PROGRAMA DE VIGILANCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 28.895,34 28.895,34
10.301.3002.2076.0000 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 0,00 0,00 137.034,21 137.034,21
10.301.3002.2077.0000 PROGRAMA FARMACIA BASICA 0,00 0,00 714.127,82 714.127,82
10.301.3002.2080.0000 AUXILIO A PORTADORES DE DOENÇAS QUE NECESSITEM - 

TFD
0,00 0,00 54.850,44 54.850,44

10.301.3002.2114.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 353.099,69 353.099,69
10.301.3002.4007.0000 MANUTENCAO LABORATORIO PRÓTESES 0,00 0,00 64.113,78 64.113,78
10.301.3002.4008.0000 MANUTENCAO DO CAPS SAUDE MENTAL 0,00 0,00 10.970,08 10.970,08

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 166.248,84 166.248,84

10 302 3002 FERREIROS MAIS SAUDÁVEL 0,00 0,00 166.248,84 166.248,84
10.302.3002.2070.0000 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS AMBULATORIAIS E 

HOSPITALARES - MAC/FAEC
0,00 0,00 166.248,84 166.248,84

12 Educação 0,00 452.376,59 11.825.280,11 12.277.656,70

12 306 Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 550.561,25 550.561,25

12 306 3005 ACESSO À EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 0,00 0,00 550.561,25 550.561,25
12.306.3005.2011.0000 PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PNAE E MAIS 

EDUCACAO
0,00 0,00 550.561,25 550.561,25

12 361 Ensino Fundamental 0,00 452.376,59 11.270.011,31 11.722.387,90

12 361 3001 GESTÃO PÚBLICA 0,00 6.856,30 0,00 6.856,30
12.361.3001.1039.0000 IMPLANTACAO DE LABORATORIO DE INFORMATICA 0,00 6.856,30 0,00 6.856,30

FERREIROS
(« M l H  *4
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12 Educação 0,00 452.376,59 11.825.280,11 12.277.656,70

12 361 Ensino Fundamental 0,00 452.376,59 11.270.011,31 11.722.387,90

12 361 3005 ACESSO À EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 0,00 445.520,29 11.270.011,31 11.715.531,60
12.361.3005.1004.0000 CONSTRUCAO E REVITALIZACAO DE UNIDADES ESCOLARES 0,00 226.684,10 0,00 226.684,10
12.361.3005.1005.0000 REEQUIPAR AS UNIDADES DE ENSINO 0,00 116.557,18 0,00 116.557,18
12.361.3005.1006.0000 AQUISICAO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 13.712,61 0,00 13.712,61
12.361.3005.1007.0000 IMPLANTACAO DE CENTROS DE TECNOLOGIA MUNICIPAL 0,00 6.488,86 0,00 6.488,86
12.361.3005.1008.0000 RENOVACAO DO ACERVO DAS BIBLIOTECAS ESCOLARES 0,00 6.244,43 0,00 6.244,43
12.361.3005.1027.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIACAO DE QUADRAS ESPORTIVAS EM 

AMB ESCOLAR
0,00 39.067,63 0,00 39.067,63

12.361.3005.1040.0000 IMPLANTACAO DE LABORATORIO DE CIÊNCIAS 0,00 548,50 0,00 548,50
12.361.3005.1041.0000 AQUISICAO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA BANDA 

MARCIAL E FANFARRAS PARA ESCOLAS
0,00 7.082,63 0,00 7.082,63

12.361.3005.1042.0000 AQUISICAO DE KIT MATERIAL ESCOLAR DE APOIO AOS 
ESTUDANTES DO ENSINO BASICO E EJA

0,00 1.709,15 0,00 1.709,15

12.361.3005.1043.0000 AQUISICAO DE MATERIAL DIDÁTICO E LITERÁRIO DE APOIO 
AOS ESTUDANTES DO ENSINO BASICO E EJA

0,00 13.712,60 0,00 13.712,60

12.361.3005.1044.0000 AQUISICAO DE LIVRO DIDÁTICO PARA APOIO AOS 
ESTUDANTES DO ENSINO BASICO E EJA

0,00 13.712,60 0,00 13.712,60

12.361.3005.2009.0000 GESTÃO DAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO 0,00 0,00 715.085,94 715.085,94
12.361.3005.2010.0000 MANUTENCAO DO ENSINO BASICO 0,00 0,00 1.309.964,23 1.309.964,23
12.361.3005.2012.0000 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 0,00 0,00 32.542,82 32.542,82
12.361.3005.2013.0000 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 0,00 0,00 2.742,52 2.742,52
12.361.3005.2017.0000 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- 30% 0,00 0,00 2.718.132,38 2.718.132,38
12.361.3005.2020.0000 MANUTENCAO DE PROGRAMAS EDUCACIONAIS 0,00 0,00 685,63 685,63
12.361.3005.2026.0000 MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL - 70%
0,00 0,00 6.431.673,91 6.431.673,91

12.361.3005.2027.0000 PROGRAMA DE CAPACITACAO E HABILITACAO DE 
PROFESSORES

0,00 0,00 1.371,26 1.371,26

12.361.3005.2028.0000 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - TRANSP. ESTADO 0,00 0,00 13.479,63 13.479,63
12.361.3005.2111.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA BANDA MARCIAL 0,00 0,00 8.913,19 8.913,19
12.361.3005.4002.0000 PROGRAMA DE FORMACAO INICIAL DE PROFESSORES 0,00 0,00 1.371,26 1.371,26
12.361.3005.4003.0000 PROGRAMA DE FORMACAO CONTINUADA DE PROFESSORES 

DO ENSINO FUNDAMENTAL E EJA
0,00 0,00 5.485,04 5.485,04

12.361.3005.4009.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

0,00 0,00 14.165,26 14.165,26

12.361.3005.4010.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A 
MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO

0,00 0,00 13.712,61 13.712,61

12.361.3005.4011.0000 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇÃO 
DO PDDE

0,00 0,00 685,63 685,63

12 362 Ensino Médio 0,00 0,00 1.965,03 1.965,03

12 362 3005 ACESSO À EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 0,00 0,00 1.965,03 1.965,03
12.362.3005.2018.0000 PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA 0,00 0,00 1.965,03 1.965,03

12 363 Ensino Profissional 0,00 0.00 1.371,26 1.371,26

12 363 3005 ACESSO Á EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 0,00 0,00 1.371,26 1.371,26
12.363.3005.4012.0000 MANUTENÇÃO DOS CENTROS TECNOLOGICOS 0,00 0,00 1.371,26 1.371,26

12 365 Educação Infantil 0,00 0,00 1.371,26 1.371,26

12 365 3005 ACESSO Á EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 0,00 0,00 1.371,26 1.371,26
12.365.3005.4004.0000 PROGRAMA DE FORMACAO CONTINUADA DE PROFESSORES 

DA EDUCACAO INFANTIL
0,00 0,00 1.371,26 1.371,26

FERREIROS
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12 Educação 0,00 452.376,59 11.825.280,11 12.277.656,70

12 365 Educação Infantil 0,00 0,00 1.371,26 1.371,26

13 Cultura 0,00 53.029,20 713.063,00 766.092,20

13 392 Difusão Cultural 0,00 53.029,20 713.063,00 766.092,20

13 392 3006 DIFUSÃO CULTURAL E DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO E DE 0,00 53.029,20 713.063,00 766.092,20
LAZER

13.392.3006.2049.0000 FORTALECIMENTO E APOIO DA CULTURA POPULAR, 0,00 0,00 3.428,15 3.428,15
ARTÍSTICAS E CULTURAIS

13.392.3006.2085.0000 PROMOCAO E DESENVOLVIMENTO DE FEIRAS DE 0,00 0,00 1.371,26 1.371,26
ARTESANATO

13.392.3006.2086.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC DE CULTURA E 0,00 0,00 212.828,35 212.828,35
TURISMO

13.392.3006.2089.0000 APOIO A ATIVIDADES, EVENTOS , SEMINÁRIOS E FORUNS 0,00 0,00 2.742,52 2.742,52
13.392.3006.2096.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ARTÍSTICOS CULTURAIS 0,00 0,00 456.446,17 456.446,17
13.392.3006.2097.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA BIBLIOTECA MUNICIPAL 0,00 0,00 30.167,74 30.167,74
13.392.3006.2098.0000 CAPACITAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ARTISTAS E ARTESÕES 0,00 0,00 2.056,89 2.056,89
13.392.3006.2099.0000 PROGRAMA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA 0,00 0,00 2.650,66 2.650,66
13.392.3006.4001.0000 MANUTENCAO DO REFERENCIAL HISTORICO E 0,00 0,00 1.371,26 1.371,26

ARQUITETONICO DA CIDADE, INCLUINDO RESTAURACAO E
REVITALIZAÇÃO

13.392.3006.4013.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO CULTURAL 0,00 23.029,20 0,00 23.029,20
13.392.3006.4018.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALDIR BLANC 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
13.392.3006.4019.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PAULO GUSTAVO 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

14 Direitos da Cidadania 0,00 0,00 127.651,88 127.651,88

14 422 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 0,00 0,00 127.651,88 127.651,88

14 422 3001 GESTÃO PÚBLICA 0,00 0,00 127.651,88 127.651,88
14.422.3001.2042.0000 MANUTENCAO DA COORDENACAO MUNICIPAL DE POLÍTICA 0,00 0,00 127.651,88 127.651,88

PARA AS MULHERES

15 Urbanismo 0,00 980.532,78 3.235.399,80 4.215.932,58
---------------------------- ■ ■

15 122 Administração Geral 0,00 1.371,26 2.425.139,02 2.426.510,28

15 122 3008 FERREIROS INTEGRADO 0,00 1.371,26 2.425.139,02 2.426.510,28
15.122.3008.1010.0000 MODERNIZACAO E REEQUIPAMENTO DOS SERVIÇOS 0,00 1.371,26 0,00 1.371,26

URBANOS
15.122.3008.2006.0000 MANUTENCAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 0,00 0,00 2.282.209,70 2.282.209,70
15.122.3008.2095.0000 MANUTENCAO E LOCACAO DE MOTONIVELADORA, 0,00 0,00 142.929,32 142.929,32

RETROESCAVADEIRA E ASSEMELHADOS PARA A SEC OBRAS

15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 958.960,06 292.764,21 1.251.724,27
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15 Urbanismo 0,00 980.532,78 3.235.399,80 4.215.932,58

15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 958.960,06 292.764,21 1.251.724,27

15 451 3008 FERREIROS INTEGRADO 0,00 958.960,06 292.764,21 1.251.724,27
15.451.3008.1011.0000 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE CALCADAS E PASSEIOS 

PÚBLICOS
0,00 39.753,26 0,00 39.753,26

15.451.3008.1012.0000 CONSTRUCAO DE REPOSIÇÃO DE CALCAMENTO, INCLUSIVE 
MEIO-FIO

0,00 369.088,86 0,00 369.088,86

15.451.3008.1013.0000 PAVIMENTACAO E RECAPEAMENTO ASFALTICO 0,00 61.594,92 0,00 61.594,92
15.451.3008.1014.0000 CONSTRUCAO, REFORMA E REVITALIZACAO DE PRACAS E 

PARQUES
0,00 24.400,46 0,00 24.400,46

15.451.3008.1019.0000 CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE GALERIAS PLUVIAIS 0,00 46.255,43 0,00 46.255,43
15.451.3008.1037.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO 

MUNICIPAL
0,00 142.243,69 0,00 142.243,69

15.451.3008.1048.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRA-ESTRUTURA 0,00 275.623,44 0,00 275.623,44
15.451.3008.2000.0000 MANUTENCAO DE ESGOTOS E GALERIAS PLUVIAIS 0,00 0,00 290.707,32 290.707,32
15.451.3008.2031.0000 MANUTENCAO DE CEMITERIO 0,00 0,00 2.056,89 2.056,89

15 452 Serviços Urbanos 0,00 0,00 517.496,57 517.496,57

15 452 3008 FERREIROS INTEGRADO 0,00 0,00 517.496,57 517.496,57
15.452.3008.2035.0000 MANUTENCAO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E 

COLETA SELETIVA
0,00 0,00 517.496,57 517.496,57

15 605 Abastecimento 0,00 20.201,46 0,00 20.201,46

15 605 3008 FERREIROS INTEGRADO 0,00 20.201,46 0,00 20.201,46
15.605.3008.1015.0000 MODERNIZACAO DO MERCADO PÚBLICO 0,00 20.201,46 0,00 20.201,46

17 Saneamento 0,00 137.765,15 2.056,89 139.822,04

17 452 Serviços Urbanos 0,00 0,00 2.056,89 2.056,89

17 452 3007 CRESCE FERREIROS 0,00 0,00 2.056,89 2.056,89
17.452.3007.2051.0000 MANUTENCAO DE MAQUINAS AGRÍCOLAS E ASSEMELHADOS 0,00 0,00 2.056,89 2.056,89

17 512 Saneamento Básico Urbano 0,00 137.765,15 0,00 137.765,15

17 512 3008 FERREIROS INTEGRADO 0,00 137.765,15 0,00 137.765,15
17.512.3008.1023.0000 SANEAMENTO BASICO E INFRA-ESTRUTURA DE LOTEAMENTO 

POPULARES
17.512.3008.1024.0000 PAVIMENTACAO E DRENAGEM DO LOTEAMENTO DO PARA

0,00

0,00

73.109,52

64.655,63

0,00

0,00

73.109,52

64.655,63

18 Gestão Ambiental 0,00 685,63 38.155,67 38.841,30

18 542 Controle Ambiental 0,00 685,63 38.155,67 38.841,30

18 542 3007 CRESCE FERREIROS 0,00 685,63 38.155,67 38.841,30
18.542.3007.1051.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO 

AMBIENTE
18.542.3007.2113.0000 MANUTENÇÃO E AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
18.542.3007.4006.0000 PROGRAMA MUNICIPAL DE GERENCIAMENTO RESÍDUOS 

SOLIDOS - PGRS

0,00

0,00
0,00

685,63

0,00
0,00

0,00

36.098,78
2.056,89

685,63

36.098,78
2.056,89
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20 Agricultura 0,00 0,00 243.385,50 243.385,50

20 122 Administração Geral 0,00 0,00 196.677,43 196.677,43

20 122 3007 CRESCE FERREIROS 0,00 0,00 196.677,43 196.677,43
20.122.3007.2006.0000 MANUTENCAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 0,00 0,00 196.677,43 196.677,43

20 605 Abastecimento 0,00 0,00 46.708,07 46.708,07

20 605 3007 CRESCE FERREIROS 0,00 0,00 46.708,07 46.708,07
20.605.3007.2036.0000 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS
20.605.3007.2038.0000 PROMOCAO E DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO, 

ABASTECIMENTO INCL FEIRAS
20.605.3007.2084.0000 MANUTENCAO DE POCOS ARTESIANOS, CONSTRUCAO DE 

BARREIROS E PEQUENOS ACUDES

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

6.488,86
5.485,04

34.734,17

6.488,86
5.485,04

34.734,17

23 Comércio e Serviços 0,00 0,00 2.056,89 2.056,89

23 661 Promoção Industrial 0,00 0,00 2.056,89 2.056,89

23 661 3007 CRESCE FERREIROS 0,00 0,00 2.056,89 2.056,89
23.661.3007.4005.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE INDUSTRIA E COMERCIO 0,00 0,00 2.056,89 2.056,89

25 Energia 0,00 0,00 652.034,56 652.034,56

25 452 Serviços Urbanos 0,00 0,00 652.034,56 652.034,56

25 452 3008 FERREIROS INTEGRADO 0,00 0,00 652.034,56 652.034,56
25.452.3008.2032.0000 EXTENSÃO DE REDE ELETRICA E MANUTENCAO DA 

ILUMINACAO PÚBLICA
0,00 0,00 652.034,56 652.034,56

26 Transporte 0,00 15.536,52 25.368,32 40.904,84

26 122 Administração Geral 0,00 0,00 23.997,06 23.997,06

26 122 3008 FERREIROS INTEGRADO 0,00 0,00 23.997,06 23.997,06
26.122.3008.2033.0000 MANUTENCAO DA GARAGEM MUNICIPAL 0,00 0,00 23.997,06 23.997,06

26 782 Transporte Rodoviário 0,00 15.536,52 1.371,26 16.907,78

26 782 3008 FERREIROS INTEGRADO 0,00 15.536,52 1.371,26 16.907,78
26.782.3008.1018.0000 CONSTRUCAO DE ABRIGOS DE PASSAGEIROS
26.782.3008.2034.0000 RECUPERACAO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

0,00
0,00

15.536,52
0,00

0,00
1.371,26

15.536,52
1.371,26

27 Desporto e Lazer 0,00 198.176,49 43.496,39 241.672,88

27 812 Desporto Comunitário 0,00 181.268,71 43.496,39 224.765,10

27 812 0015 DESPORTO AMADOR 0,00 0,00 25.719,26 25.719,26
27.812.0015.2109.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUL. DE 0,00 0,00 25.719,26 25.719,26

ESPORTE
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0,00 198.176,49 43.496,39 241.672,88

0,00 181.268,71 43.496,39 224.765,10

0,00 0,00 17.777,13 17.777,13

0,00 0,00 7.860,12 7.860,12
0,00 0,00 9.917,01 9.917,01

0,00 181.268,71 0,00 181.268,71
0,00 4.113,78 0,00 4.113,78
0,00 176.469,30 0,00 176.469,30

0,00 685,63 0,00 685,63

0,00 16.907,78 0,00 16.907,78

0,00 16.907,78 0,00 16.907,78
0,00 16.907,78 0,00 16.907,78

675.833,90 0,00 649.019,15 1.324.853,05

27.425,22 0,00 0,00 27.425,22

27.425,22 0,00 0,00 27.425,22
27.425,22 0,00 0,00 27.425,22

648.408,68 0,00 0,00 648.408,68

648.408,68 0,00 0,00 648.408,68
648.408,68 0,00 0,00 648.408,68

0,00 0,00 649.019,15 649.019,15

0,00 0,00 649.019,15 649.019,15
0,00 0,00 649.019,15 649.019,15

2.227.062,77 0,00 0,00 2.227.062,77

2.227.062,77 0,00 0,00 2.227.062,77

2.227.062,77 0,00 0,00 2.227.062,77
73.845,75 0,00 0,00 73.845,75

2.153.217,02 0,00 0,00 2.153.217,02

27 Desporto e Lazer

27 812 Desporto Comunitário

27 812 3006 DIFUSÃO CULTURAL E DESENVOLVIMENTO ESPORTIVO E DE 
LAZER

27.812.3006.2022.0000 PROMOCAO DE JOGOS ESTUDANTIS
27.812.3006.2023.0000 PROMOCAO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS

27 812 3008 FERREIROS INTEGRADO
27.812.3008.1009.0000 CONSTRUCAO DE GINÁSIO POLIVALENTE DE ESPORTES
27.812.3008.1016.0000 REFORMA, AMPLIACAO E ILUMINACAO DO ESTÁDIO 

MUNICIPAL
27.812.3008.1022.0000 CONSTRUCAO DE MINI-CAMPO PARA FUTEBOL SOCIETY

27 813 Lazer

27 813 3008 FERREIROS INTEGRADO
27.813.3008.1021.0000 REVITALIZACAO DE PRACAS E AREAS DE LAZER

28 Encargos Especiais

28 123 Administração Financeira

28 123 3001 GESTÃO PÚBLICA
28.123.3001.0003.0000 PAGAMENTO DE PRECATORIOS

28 841 Refinanciamento da Divida Interna 

3001 GESTÃO PÚBLICA28 841 
28.841.3001.0002.0000 PARCELAMENTO DE OBRIGACOES MUNICIPAIS

28 846 Outros Encargos Especiais

28 846 3001 GESTÃO PÚBLICA
28.846.3001.2008.0000 ENCARGOS COM O PASEP

Reserva de Contingência

39 999 Reserva de Contingência

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99.999.9999.9991.0000 RESERVA DO RPPS
99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA
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TO TAL 2.902.896,67 2.576.761,41 48.419.804,00 53.899.462,08



Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 -  Centro -  Ferreiros -  PE 
CEP 55880-000 -  fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

Parecer n” 005/2022.

Parecer ao Projeto de Lei n" 19/2022, (do Poder 

Executivo Municipal) -  Revisa para o exercício de 2023, 

o Plano Plurianual 2021/2025 do Município de 

Ferreiros.

I -  Relatório

Conforme determinação, o Presidente da Casa encaminhou o referido Projeto de Lei para 

apreciação e elaboração de parecer por esta comissão.

A Comissão de Finanças analisou o Projeto em questão e, adotou o seguinte posicionamento:

II -  Parecer do Relator

Voto pelo conhecimento e aprovação do Projeto de Lei de n° 19/2022, de iniciativa do Poder 

Executivo que revisa para o exercício de 2023, o Plano Plurianual 2021/2025 do Município de 

Ferreiros.

O Plano Plurianual (PPA) revisa programas, ações e prioridades do Governo Municipal para 

as despesas de capital e outras delas decorrentes, além daquelas relativas aos programas de duração 

continuada, para o exercício de 2023, de acordo com as orientações e os eixos estratégicos já  

estabelecidos.

Em face do exposto, voto pela aprovação do Projeto de Lei n° 19/2022, de iniciativa do Poder 

Executivo.

SALA DAS COMISSÕES DA CAMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 06 de

dezembro de 2022.

&JOSINALDO DE ARAÚJO SILVA 
RELATOR

Câmara Municipal de Ferreiros
Praça Dezesseis de Março, 7 4 /7 6  -  Centro -  Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1195



Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 -  Centro -  Ferreiros -  PE 
CEP 55880-000 -  fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 

Parecer n" 005/2022

111 Parecer da Comissão

Inexistindo óbices constitucionais ou legais à proposição, esta Comissão alinha-se ao parecer 

apresentado pelo Relator e, manifesta-se FAVORAVELMENTE à tramitação do Projeto de Lei n° 

19/2022, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que revisa para o exercício de 2023, o Plano 

Plurianual 2021/2025 do Município de Ferreiros.

Desta forma, seja o Projeto de Lei n° 19/2022, submetido à decisão soberana dos Senhores 

Vereadores, na forma como se encontra redigido, sem nenhuma alteração.

Este é o nosso Parecer.

SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 06 de

dezembro de 2022.

JOSINALDO DE ARAVÍlO SILVA 
RELATÍ

BRUNO JAPH[W  DA li.ATT A ALI 
MEMBRO

QUERQUE FILHO

Câmara Municipal de Ferreiros
Praça Dezesseis de Março, 7 4 /7 6  -  Centro -  Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1195



Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 -  Centro -  Ferreiros -  PE 
CEP 55880-000 -  fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

COMISSÃO DE JlISTICA E REDAÇÃO 

Parecer n” 013/2022

Parecer ao Projeto de Lei n° 19/2022, (do Poder 

Executivo Municipal) -  Revisa para o exercício de 2023, 

o Plano Plurianual 2021/2025 do Município de 

Ferreiros.

I -  Relatório

Compete a Comissão de Justiça e Redação, manifestar-se sobre todos os assuntos entregues 

para sua apreciação, quanto ao seu aspecto constitucional, legal ou jurídico, e quanto ao seu aspecto 

gramatical e lógico, quando solicitado o seu parecer por imposição regimental ou por deliberação do 

Plenário. Conforme disposto no Art. 42 “caput" do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Ferreiros.

II -  Parecer do Relator

O Projeto de Lei está de acordo com a Lei Orgânica do Município, obedece as técnicas 

Jurídicas Legislativas, e está redigido em termos claros, objetivos e concisos, em língua nacional e 

ortografia oficial, devidamente subscrito por seu autor.

E no que se refere ao cumprimento do art. 48, parágrafo único, inciso 1, da Lei de 

Responsabilidade Fiscal (Lc n° 101/00), que versa sobre a realização de Audiência Pública, durante os 

processos de elaboração e discussão dos planos, o Poderes Executivo e Legislativo cumpriu.

Portanto, no que diz respeito à constitucionalidade da matéria, nada impede a sua tramitação 

legal nesta Casa Legislativa.

SALA DAS COMISSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 06 de

dezembro de 2022.

CÂNDIDO DA SILVA 

RELATOR

Câmara Municipal de Ferreiros
Praça Dezesseis de Março, 7 4 /7 6  -  Centro -  Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1195



Câmara Municipal de Ferreiros
Casa Vereador Antônio Jorge Pereira 

Praça Dezesseis de Março, 74/76 -  Centro -  Ferreiros -  PE 
CEP 55880-000 -  fone: (0XX81)3657-1195 

C.N.P.J. 08.825.713/0001-04

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO 

Parecer n° 013/2022.

III Parecer da Comissão

Inexistindo óbices constitucionais ou legais à proposição, esta Comissão alinha-se ao parecer 

apresentado pelo Relator e, manifesta-se FAVORAVELMENTE à tramitação do Projeto de Lei n° 

19/2022, de iniciativa do Poder Executivo, que que revisa para o exercício de 2023, o Plano Plurianual 

2021/2025 do Município de Ferreiros.

Desta forma, seja o Projeto de Lei n° 19/2022, submetido à decisão soberana dos Senhores 

Vereadores, na forma como se encontra redigido, sem nenhuma alteração.

SALA DAS COMISSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE FERREIROS, em 06 de

dezembro de 2022.

j OSINALDO DE ARAÚJO SILVA 

PRESIDENTE

(J0SE CÂNDIDO DA SILVA 

RELATOR

Câmara Municipal de Ferreiros
Praça Dezesseis de Março, 7 4 /7 6  -  Centro -  Ferreiros/PE

Fone: (81) 3657-1195


